SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS CULTURAIS E MÍDIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PLENÁRIA DEPARTAMENTAL,

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

 1

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 10h, em formato remoto, 1
reuniu-se o colegiado do Departamento de Estudos Culturais e Mídia (GEC), em reunião 2
presidida pelo chefe do departamento, professor Emmanoel Ferreira. A reunião contou também 3
com a presença dos seguintes membros do colegiado: os docentes Adriana Nascimento, André 4
Queiroz, Ariane Holzbach, Beatriz Polivanov, Benjamim Picado, Bruno Campanella, Carla 5
Barros, Felipe Trotta, Kleber Mendonça, Marco Roxo, Marildo Nercolini, Mayara Araújo, 6
Mayka Castellano, Paula Sibilia, Thaiane Oliveira, e Viktor Chagas. Abrindo a reunião, o chefe 7
de departamento apresentou o primeiro e único ponto de pauta a ser tratado: 1) Aprovação dos 8
seguintes projetos de extensão para o ano de 2023: 1) #MUSEUdeMEMES, coordenado 9
pelo Prof. Viktor Chagas; 2) Escritório Modelo de Memes, coordenado pelo Prof. Viktor 10
Chagas; 3) DDoS Lab, coordenado pelo Prof. Viktor Chagas; 4) Telas: Núcleo de 11
Produção e Estudo do Audiovisual, coordenado pelo Prof. Bruno Campanella; 5) 12
Observatórios de ciência: comunicação científica estratégica para a visibilidade de 13
pesquisas de impacto social, coordenado pela Profª. Thaiane Oliveira; 6) Laboratório de 14
estudos de Inclusão digital, Mobilidade Social e Consumo: a perspectivas de alunos de 15
escola pública do Estado do Rio de Janeiro, coordenado pela Profª. Carla Barros; 7) 16
GameClube UFF, coordenado pelo Prof. Emmanoel Ferreira; 8) Cinema e Memória na 17
America Latina, coordenado pelo Prof. André Queiroz. 18
 19
1. Aprovação dos seguintes projetos de extensão para o ano de 2023: 1) 20
#MUSEUdeMEMES, coordenado pelo Prof. Viktor Chagas; 2) Escritório Modelo de 21
Memes, coordenado pelo Prof. Viktor Chagas; 3) DDoS Lab, coordenado pelo Prof. 22
Viktor Chagas; 4) Telas: Núcleo de Produção e Estudo do Audiovisual, coordenado pelo 23
Prof. Bruno Campanella; 5) Observatórios de ciência: comunicação científica estratégica 24
para a visibilidade de pesquisas de impacto social, coordenado pela Profª. Thaiane 25
Oliveira; 6) Laboratório de estudos de Inclusão digital, Mobilidade Social e Consumo: a 26
perspectivas de alunos de escola pública do Estado do Rio de Janeiro, coordenado pela 27
Profª. Carla Barros; 7) GameClube UFF, coordenado pelo Prof. Emmanoel Ferreira; 8) 28
Cinema e Memória na America Latina, coordenado pelo Prof. André Queiroz. Dando 29
início ao primeiro e único ponto de pauta, o professor Emmanoel apresentou o encaminhamento 30
de aprovação dos projetos de Extensão citados no item de pauta, para o ano de 2023. Após 31
consulta pública, a plenária departamental decidiu pela APROVAÇÃO dos seguintes projetos 32
de extensão para o ano de 2023: 1) #MUSEUdeMEMES, coordenado pelo Prof. Viktor Chagas; 33
2) Escritório Modelo de Memes, coordenado pelo Prof. Viktor Chagas; 3) DDoS Lab, 34
coordenado pelo Prof. Viktor Chagas; 4) Telas: Núcleo de Produção e Estudo do Audiovisual, 35
coordenado pelo Prof. Bruno Campanella; 5) Observatórios de ciência: comunicação científica 36
estratégica para a visibilidade de pesquisas de impacto social, coordenado pela Profª. Thaiane 37
Oliveira; 6) Laboratório de estudos de Inclusão digital, Mobilidade Social e Consumo: a 38
perspectivas de alunos de escola pública do Estado do Rio de Janeiro, coordenado pela Profª. 39

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS CULTURAIS E MÍDIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PLENÁRIA DEPARTAMENTAL,

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

 2

Carla Barros; 7) GameClube UFF, coordenado pelo Prof. Emmanoel Ferreira; 8) Cinema e 40
Memória na America Latina, coordenado pelo Prof. André Queiroz. 41
 42
Cumpridos os temas em pauta, nada mais havendo a tratar, eu, Emmanoel Ferreira, chefe de 43
departamento, dei por encerrada esta reunião departamental, lavrada por mim, Emmanoel 44
Ferreira, na presente ata. 45

		2023-02-16T18:32:56-0300
	Emmanoel Martins Ferreira emmanoelf@id.uff.br:02842907779